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A fontosabb rövidítések jegyzéke

5

triciált RTX
5-HT szerotonin
ATP Adenozin trifoszfát
BSA Marha szérumalbumin
CaM kalcium-kalmodulin
CaM kináz II kalcium kalmodulin függő protein kináz
CGRP Kalcitonin gén hasonló peptid (Calcitonin gene-related peptide)
CHO Kínai törpehörcsög ovárium (Chinese Hamster Ovary) sejtvonal
CHO-TRPV1 TRPV1 expresszáló CHO sejtek
CPZ capsazepine
DAPI 4',6-diamidino-2-fenilindol
DPBS Dulbecco -féle foszfárpuffer (Dulbesso's Phosphate Buffer Saline)
DRG hátsógyöki ganglion
EDTA etiléndiamin tetraacetát
FAAH
HEPES 4-(2-hidroxietil)-1-piperazinetánszulfonsav
HETE hidroxi-eikoza-tetraénsav
HPETE hidroperoxi-eikoza-tetraénsav
IBTU N-(4-klorobenzil)-N-(4-hidroxi-3-jodo-5-metoxibenzil)tiourea
JYL-1421 [N-(4-tercbutilbenzil)-N-[3-fluoro-4-(metilszulfonamido)benzil]-tiourea]
JYL-1511 N-(4-tercbutilbenzil)-N-[3-metoxi-4-(metilszulfonamido)benzil]tiourea
JYL-79 N-[2-(3,4-dimetilbenzil)-3-(pivaloiloxi)propil]-N`-(4-hidroxi-3-metoxibenzil)tiourea
JYL-827 N-[2-(3,4-dimetilbenzil)-3-(pivaloiloxi)propil]-N-[4-(metilszulfonamido)benzil]tiourea
KJM-429 [N-(4-tercbutilbenzil)-N-[4-(metilszolfonamido)benzil]tiourea]
MSK-195 N-[2-(3,4-dimetilbenzil)-3-(pivaloiloxi)propil]-2-[4-(2-aminoetoxi)-3-metoxifenil]acetamid
NADA N-archidonil dopamin
NF neurofilament
OLDA N-oleoil dopamin

foszfatidil inozitol 4,5-biszfoszfát
PKA protein kináz A
PKC protein kináz C
PMSF
PPP2B protein foszfatáz 2B, kalcineurin
RIPA Radioimmun kicsapási (radioimmune precipitation assay) puffer
RTX resiniferatoxin
SH szulfhidril csoport
SMA simaizom aktin
SP P-anyag
SU-200 N-(4-terc-butilbenzil)-N`-(4-hidroxi-3-metoxibenzil)tiourea
TRPV1 kapszaicin receptor, transient receptor potential V1

[3H]RTX

szabad zsírsav amid hidroláz

PIP2

fenilmetánszolfonil fluorid
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1. Bevezetés

1.1. Szakmai indíttatás

Biológusként végeztem 1996-ben a Kossuth Lajos Tudományegyetem első dedikált

molekuláris biológiai képzést nyújtó évfolyamában. Ennek az akkor formabontóan új típusú

képzésnek alapjait elsősorban Fésüs László (Biokémiai Intézet, Debreceni Orvostudományi

Egyetem) tette le, a lényege pedig a modern technikákat bemutató, gyakorlatorientált képzés,

melynek során a hallgató munkáját egy tutor is segíti. Nekem ezen képzés keretében volt

szerencsém már tudományos diákköri hallgatóként csatlakozni Erdődi Ferenchez (Orvosi Vegytani

Intézet, Debreceni Orvostudományi Egyetem) 1993-ban, aki az első mentorom volt. TDK

hallgatóként és később PhD ösztöndíjasként volt szerencsém elmélyülni az enzimológiában, és a

poszttranszlációs módosításokkal történő fehérje aktivitás-szabályozás terén.

A kapszaicin receptorral (TRPV1) későbbi mentorom, Peter M. Blumberg (National

Institutes of Health, Maryland, Bethesda, USA) laboratóriumában ismerkedtem meg. Itt a TRPV1

molekuláris farmakológiájával kapcsolatos kutatásokat folytattunk, melyek egy részét jelen

értekezésben is bemutatom. Szerencsére ezidőben a kapszaicin receptor modulációjára irányuló

gyógyszergyári kutatások a figyelem homlokterébe kerültek.

Pályafutásomat 2001-től az Édes István, a korábban nemzetközileg jelentős biokémikus

által vezetett Kardiológiai Intézetben (Debreceni Egyetem) folytattam. A 2003-as hazatérésemet

követően itt egy olyan légkörbe kerültem, ahol lehetőségem nyílt egy saját laboratórium

felépítésére. Ennek sikerében alapvető szerepe volt utolsó mentoraimnak és egyben barátaimnak:

Papp Zoltánnak és Bagi Zsoltnak.

Az általam vezetett kardiovaszkuláris laboratórium három fontos profillal rendelkezik:

vaszkuláris biológia, biokémia és transzlációs kutatások. Jelen értekezésben hazai kutatásaink közül

kizárólag a TRPV1-gyel szerzett, vaszkuláris biológiai vonatkozású adatainkra támaszkodok.
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1.1. A kapszaicin

A kapszaicin a paprika (Capsicum annuum) csípősségét adó alkotója. A kapszaicin elnevezés a

vegyületet először izoláló Threshtől származik (Thresh 1846), aki már ekkor megjósolta, hogy az

általa izolált vegyület szerkezetileg hasonló a vanillinhez. Ennek igazolására 1919-ben került sor

(Nelson 1919). A kapszaicin kémiai szerkezetét tekintve 8-metil-N-vanillil-6-nonénamid,

összegképlete C18H27O3N. A kapszaicin szintézisének leírása először 1930-ban történt meg (Spaeth,

Darling 1993). A csípősség mértékének vizsgálatára Scoville javasolt egy máig élő módszert. Ennek

lényege, hogy mekkora mértékben kell a kapszaicint is tartalmazó alkoholos növényi kivonatot

meghígítani, hogy a nyelven ne fejtse ki jellegzetes csípősségét (Scoville érték) (Scoville 1912). Ez

az érték a Mexikói habanero esetében elérheti a 350 000-et is (Naj 1992).

Érdekesség, hogy a köznapi életben a kapszaicin felhasználására a konyhában fűszerként és

a rendvédelemben paprika spray-ként gondolnak leggyakrabban. Mindkét felhasználási terület nagy

múltra tekint vissza a paprika őshazájának tekintett Amerikában, ahol az inkák a paprikát nem csak

fűszerezésre, hanem az elégetett növény füstjét a támadó spanyol hadak elvakítására is használták

(Naj 1992).

Magyarország és a kapszaicin kapcsolata nagyon szorosnak mondható. Magyar kutatók

mindig is élen jártak a kapszaicin hatásainak tanulmányozásában, továbbá a magyar klíma

megfelelőnek bizonyult a paprika termesztésére is. Így a magyar paprika termelés a paprika

fűszeripari felhasználásának nagy lökést adott és talán ennek volt köszönhető, hogy számos

nyelvben a Capsicum annuum tudományos nevű növényt paprikának nevezik.

1.2. A kapszaicin receptor

A kapszaicin tartalmú növények étrendbeli és gyógyászati felhasználása minden bizonnyal a

történelem előtti időkbe nyúlik vissza (Naj 1992). A kapszaicin hatásainak tudományos

alapossággal történő feldolgozása és leírása először Hőgyes Endrénél történt meg (Hőgyes 1878),
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aki megállapította, hogy a kapszaicin elsősorban az érzőidegekre hat.

A kapszaicin és receptorának kutatása ezt követően is sokáig magyar sajátosság maradt. A II.

világháborút követően a hazai kutatócsoportok közül kiemelkedett Jancsó Miklós kutatócsoportja a

Szegedi Egyetemen. Mérföldkövet jelentő felismerése volt, hogy a kapszaicinnel kezelt állatok

bizonyos körülmények között elveszítik kapszaicin válaszkészségüket. Ezt a jelenséget kapszaicin

deszenzibilizációnak nevezték el (Jancsó 1960). Ugyan a kapszaicin deszenzibilizáció jelenségét

már igen korán megfigyelték, nemzetközileg elfogadottá ez csak 1967-ben vált (Jancsó et al. 1967).

Fontos megjegyezni, hogy a jelentős gyógyszergyári erőfeszítések dacára a klinikai gyakorlatban

még napjainkban is csak a magas koncentrációjú kapszaicint tartalmazó készítmények

használatosak, melyek a fenti kapszaicin deszenzibilizáció jelenségét kihasználva hatékonyak

különböző fájdalommal járó állapotokban (Wallace, Pappagallo 2011). Azt is mindenképpen meg

kell említeni a jelenség kapcsán, hogy a kapszaicin deszenzibilizáció nem feltétlenül a receptor


[…]


Részletezv
e

IV. Proceedings+

Egyéb tudományos művek, ide értve a nem
teljes folyóiratcikkeket és a nem ismert
lektoráltságú folyóiratokban megjelent teljes
folyóiratcikkeket isSzerkesztőségi levelezés, hozzászólások,
válaszok
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Speciális tudománymetriai adatok

Adat

8 (15,38%)

8 (15,38%)

49,406

193,615 (50)

96,85%

0

48

185,200

874

Folyóiratcikkek,15-nél több szerzővel 8

Első szerzős folyóiratcikkek száma (az összes %-
ban)

Utolsó szerzős tudományos cikkek száma (az összes
%-ban)

Első és utolsó szerzőségű folyóiratcikkek impakt
faktorai

Az utolsó tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni
(2002 - ) tudományos folyóiratcikkek összegzett
impakt faktora és száma (zárójelben)

Az utolsó tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni
(2002 - ) tudományos folyóiratcikkek összegzett
impakt faktora az összes %-ban

Magyar nyelven megjelent tudományos teljes
folyóiratcikkek száma

Az utolsó 10 év (2003-2013) tudományos teljes,
lektorált folyóiratcikkeinek száma

összesített impakt faktora

független hivatkozások száma
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8. Köszönetnyilvánítás

Hosszú út vezetett ezen értekezés megírásáig. Sokaknak volt szerepe eddigi

pályafutásomban. A kezdeteket nézve aligha jutottam volna el a felsőoktatásba olyan nagyszerű

tanárok nélkül, mint Dr. Tóth Albert (Berci bá', Kisújszállás, Móricz Zsigmond Gimnázium) és

Tóth Imre (Karcag, Szentannai Sámuel Mezőgazdasági Szakközépiskola). Máig meghatározzák

életemet, világnézetemet. Az egyetemi évek alatt nagyon hamar bekapcsolódtam a tudományos

diákkörbe, először a Debreceni Egyetem Élettani Intézetében, majd az Orvosi Vegytani Intézetében.

Ez utóbbi helyen Dr. Erdődi Ferenc mentorsága mellett PhD fokozatig jutottam. Az Orvosi

Vegytani Intézetben olyan személyekkel sikerült együtt dolgoznom, akik tudományos szemléletem

formálásához nagyban hozzájárultak: Dr. Gergely Pál, Dr. Dombrádi Viktor, Dr. Csortos Csilla,

Dr. Bai Péter. És mindez nem lett volna elég Dr. Németh Árpádné Köstner Ágnes segítsége és

humora nélkül.

Posztdoktori éveim során az USA-ban Peter M. Blumberg laboratóriumában dolgozhattam.

Peter nagyszerű mentor és ember, akinek rengeteget köszönhetek. Megtanította a farmakológia

eszköztárát és szemléletet adott a tudományban való eligazodásra. Ahogy mondani szokta: aki

egyszer tagja a laborának, az mindig az...

Hazatérve az a lehetőség várt, hogy a Dr. Édes István vezette Kardiológiai Klinikán Dr.

Papp Zoltán tanszékén saját laboratóriumot alapíthattam. Eleinte félelmetes volt a klinikai

légkörbe alapkutatóként bemerészkedni, de aztán kiderült, hogy ennél jobb lehetőséget nem is

kaphattam volna. Kivételes munkakörülményeket és a klinikáról érkező segítséget abban, hogy

próbáljuk a laboratóriumot a betegágy segítségére használni.

A Klinikai Fiziológiai Tanszéken nemcsak labort alapíthattam, de világszínvonalú kutatók

lettek a barátaim és segítőim mentorként: Dr. Papp Zoltán és Dr. Bagi Zsolt. Nehezen hihető volt

számomra is, de a hazai színvonal nem maradt el az NIH-től. Legfeljebb az elérhető folyóiratokban.
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A labor alapítás nem könnyű, segítséget kaptam Pásztorné Tóth Enikőtől és Mányiné Siket

Ivettától, akikre a mindennapokban támaszkodhattam. Az új labor nem lett volna sikeres olyan

hallgatók nélkül, mint a jelen munkában említettek közül Dr. Lizanecz Erzsébet és Dr. Czikora

Ágnes, illetve Dr. Fagyas Miklós. Megtiszteltetés, hogy ilyen embereknek nyújthattam segítséget a

tudományos munkájuk kezdetén. A kapszaicin receptor in vivo élettani funkcióját és az állatok

működését Dr. Pórszász Róberttől tanulom.

Nem szeretnék elfeledkezni olyanokról, akikkel ugyan sokkal kevesebbet volt módom

beszélni, mint szerettem volna, de példaképként tekintek rájuk és saját érzéseim szerint sokat tettek

azért, hogy itthon folytatom a kutatásokat: Dr. Koller Ákos és Dr. Szolcsányi János.

Minden tudományos érdeklődés, tanács és lehetőség kevés lett volna családom nélkül.

Édesanyám, Jónás Karolina és elhunyt édesapám Tóth István felneveltek, támogattak.

Feleségemnek, Dr. Boczán Juditnak nemcsak gyermekeimet, Mátét és Zsófiát köszönhetem,

hanem jószerével mindent, ami érték körülöttem emberileg és tudományosan egyaránt.

Anyósomban, Dr. Boczán Gáborné Sámi Erikában családi és lelki támaszt találtam.

Végül, szeretnék köszönetet mondani kutatásaim anyagi támogatóinak is: OTKA: K 68077,

K84300; ETT: 430/2006, 377/2009, TÁMOP 4.2.1./B-09/1/KONV-2010-0007, TÁMOP-4.2.2/B-

10/1-2010-0024, TÁMOP-4.2.2.A-11/1/KONV-2012-0045, REG-EA-09-1-2009-0013, MSD

Magyarország Kft, Richter Gedeon Nyrt, Pfizer Magyarország Kft.
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