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Opponensi bírálat

Tóth Attila: “A kapszaicin receptor (TRPV1) farmakológiája és

keringésélettani szerepe”

MTA doktori értekezéséről

Megtiszteltetés számomra, hogy bírálója lehetek Tóth Attila MTA doktori értekezésének.

Érdeklődéssel vettem kezembe a Debreceni Egyetem kiváló kutatójának munkáját, aki

folytatván a szegedi és pécsi hagyományokat, kapszaicin-kutatásra adta a fejét. Az ember

mindig örül, ha olyan értekezést bírálhat, amelynek témájában önmaga is dolgozik. Jómagam

is három évtizede foglalkozom azokkal a neurofarmakológiai, immunfarmakológiai

mechanizmusokkal, amelyek kutatásához a paprika csípős anyaga szolgált farmakológiai

eszközként.

A disszertáció témája a kapszaicin receptor, mely szerkezete (TRP) és a hozzá kapcsolódó

ligandok kémiai struktúrája (vanilloid) alapján jelenleg a tranziens receptor potenciál

vanilloid 1 (TRPV1) nevet kapta.

Formai szempontok:

A disszertáció szerkezete:

130 oldal, ebből 30 oldal bevezetés, 5 oldal módszertan, 62 oldal az eredmények ismertetése,

33 oldal az új eredmények összefoglalása, diszkusszió, az eredmények potenciális

hasznosítása fejezet.

A dolgozatban 98 ábra található, korrekt, részletes aláírásokkal, ami nagyban megkönnyíti a

bíráló munkáját.

Az értekezést megalapozó eredeti közlemények száma: 25, kumulatív impakt faktoruk 91,

Ebből a jelölt 4 közleményben első, 3 közleményben utolsó szerző. További egy összefoglaló

közleményben első szerző.

A formai bontást, az egyes fejezetek terjedelmét megfelelőnek találom. Szinte minden oldalon

van ábra, az ábrák jól illeszkednek a szövegbe, segítik a megértést. Néhány ábra azonban

nehezen, vagy nem olvasható, nagyon kicsik a feliratok. A dolgozat nagy része az

eredmények ismertetése. A megbeszélés fejezet ugyan rövid, de jól kiemeli és az irodalmi

adatokkal összehasonlítva világossá teszi az olvasó számára, mik is a szerző originális, új

eredményei a szakterületen.
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Kérdések, megjegyzések az egyes fejezetekhez:

Bevezetés:

15. o.

Egy megjegyzés a kapszaicin-érzékeny neuronok hármas funkciójával kapcsolatban: A

kapszaicin-érzékeny neuronok szerepe nocicepcióban és a neurogén gyulladásban tankönyvi

szinten ismert, mint ahogy ezt az 4. ábra is mutatja. A harmadik funkció leírása, vagyis, hogy

gyulladásgátló anyagok is felszabadulnak az aktivált szenzoros idegvégződésből és a

keringésbe jutva szisztémás hatást fejtenek ki a PTE Farmakológiai Intézet

kutatócsoportjának a nevéhez fűződik. 1988-ban közölték először, hogy átmetszett

lumboszakrális hátsó gyökerek antidrómos elektromos ingerlésével gyulladásgátló mediátorok

kerülnek a keringésbe (Pintér és Szolcsányi, Agents and Actions 1988.), majd azt is

bizonyították, hogy a gyulladásgátló mediátorok a kapszaicin-érzékeny idegvégződésekből

szabadulnak fel (Pintér és Szolcsányi, Neurosci. Lett. 1996). A szomatosztatin lehetséges

szerepét írták le 1998-ban, amely alapja lehetett egy új gyógyszerfejlesztési iránynak, a

szomatosztatin receptoron ható fájdalomcsillapító, gyulladáscsökkentő szerek kutatásának.

20. o.

A szerző említi a resolvinokat, mint a TRPV1 receptor endogén antagonistáit. Kérdésem: mit

tud ezekről az anyagokról a legújabb irodalmi adatok szerint? Milyen gyógyszerfejlesztési

konzekvenciái lehetnek ezeknek a kutatásoknak?

30-31. o.

A 14, 15-ös ábra nehezen olvasható, nagyon kicsik a feliratok.

33. o.

A vaszkuláris TRPV1 vizsgálathoz patkány musculus gracilisből származó arteriola

szakaszt metszettek ki. Miért választották ezt a kísérleti objektumot? A módszerek fejezetben

csak a patkányér izolálást írja le, az eredmények fejezetben viszont vannak kutya koronária

illetve, egér adatok. Egerekből hogyan nyerték az ereket? Milyen technika nehézség adódik

egér erek izolálása esetén?

35.o.

A „6 well plét” helyett szerencsésebbnek tartanám a „6 lyukú lemez” kifejezést.
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37.o.

A [3H]-RTX – TRPV1 kötődési kísérleteket patkány gerincvelői preparátumon végezték. A

kimetszett gerincvelőt homogenizálták. Miért ezt a preparátumot használták? A TRPV1

receptorok nagy számban helyezkednek el a hátsógyöki ganglionokban. A gerincvelő

kimetszése esetén a DRG-k is benne voltak a preparátumban?

Eredmények:

56.o.

A 34. ábrán olyan kicsik a betűk, hogy egyáltalán nem olvasható.

77.o.

A szerző leírja, hogy a nyúl TRPV receptor kapszaicinre érzéketlen, amiatt, hogy az 505-550

közötti aminosavaknak eltér a sorrendje. Kísérleteiket transzfektált sejtvonalakon végezték.

Egy 2012-ben megjelent közlemény (Mol. Biol. Rep.39: 7583-7589) cáfolja, ezeket az

eredményeket, vagyis kimutatták, hogy nyúl TRPV1 receptor aktiválható kapszaicinnel.

Hogyan magyarázza a szerző ezeket az eltéréseket?

84. o.

A szerző kiemeli, hogy a CHO-TRPV sejtekben kimutathatók intracelluláris TRPV1

receptorok, melyeknek szerepe van az intracelluláris Ca raktárak szabályozásában. Ilyen

receptorok a neuronokban nincsenek. Mit tud a szerző egyéb, nem neurális sejtekben levő

intracelluláris TRPV1 receptorokról? Mi lehet ezek funkcionális jelentősége?

A 62. ábra alig olvasható.

Megbeszélés:

A kapszaicint a tankönyvek definíciója szerint, mint a szenzoros neuronokon szelektíven ható

neurotoxint ismerjük. Jancsó Miklós, majd Szolcsányi János kutatásiból kiindulva vált a

szenzoros farmakológia fontos eszközévé. A kapszaicinnel, vagy reziniferatoxinnal való

szisztémás előkezelés, alkalmas módszer a neurális TRPV1 receptorok deszenzibilizálására.

Csak a 2000-es évek elején írták le, hogy TRPV1 receptorok kimutathatók a nem neurális

sejteken, pl. keratinocitákon, fibroblasztokon, immunsejteken, simaizom sejteken, ami miatt

felmerült a kérdés: nevezhető-e a kapszaicin továbbra is szelektív neurotoxinnak. Az első

eredmények immunhisztokémiai módszerekkel születtek, ezért sokan szkeptikusak voltak
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létezésükben. A receptor mRNS-ének kimutatása a perifériás szövetekben bizonyította a nem

neurális expressziót. Tóth Attila még nem publikált, vaszkuláris TRPV1 receptorokra

eredményeivel egyetértésben Kun és munkatársai 2012-ben leírták (Kun et al. J. Mol..

Neurosci), hogy a szisztémás RTX előkezelés, illetve a láb denerválása nem befolyásolja a

nem-neurális TRPV1 receptor mRNS szintet a talpi és lábháti bőrben patkányban. Igaz maradt

tehát az az axióma, hogy a kapszaicin szelektív neurotoxin. Az in vivo alkalmazott dózisok

szelektíven deszenzibilizálják a neurális receptorokat, nem hatnak a nem neurális populációra.

A nem neurális TRPV1 receptorok szerepének kutatása jelenleg is „hot topic” a kutatási

területen. Tóth Attila munkacsoportjának nemzetközi szinten elismert érdemei vannak a

vaszkuláris TRPV1 receptorok funkciójának, fiziológiai szerepének felderítésében.

Valóban, a receptoron ható, reményeink szerint fájdalomcsillapító hatással rendelkező

gyógyszerjelölt molekulák fejlesztésének újabb problémája lehet, hogy számolni kell a nem-

neurális TRPV1-en létrejövő farmakológiai hatásokkal is.

Hogyan illeszthetők bele a Kun és munkatársai által közölt adatok a dolgozat 128. oldalán

említett, vaszkuláris receptorokra vonatkozó, még nem publikált eredményekbe? Esetleg a

disszertáció beadása óta közölték-e ezeket az adatokat?

Mit tud a jelölt az általa vizsgált TRPV1 ligandok kutatásának későbbi fázisairól? Az általa

vizsgált vegyületek közül került-e valamelyik preklinikai, esetleg klinikai fázisba? Mik

voltak a gyógyszerjelöltek elbukásának leggyakoribb okai?

A vaszkuláris TRPV1 receptoron ható szelektív ligandok kutatása egyelőre futurisztikusnak

tűnik a gyógyszerfejlesztésben. Tud-e a jelölt erre irányuló erőfeszítésekről?

Összefoglalás:

A szerző publikációi és a rendelkezésemre bocsátott akadémiai doktori disszertáció alapján

Tóth Attila munkásságának új eredményeit a következőkben foglalom össze:

1. A TRPV1-en ható agonista és antagonista ligandok molekuláris farmakológiai

fejlesztése során pikomoláláris nagyságrendben ható vegyületeket írtak le. Kimutatták,

hogy a vanilloidokban található fenolos hidroxil csoport helyettesítése

metánszulfonamid csoporttal metabolikusan stabilabb antagonista vegyületeket hoz

létre. Az ultrapotens TRPV1 analóg a reziniferatoxin szerkezetének egyszerűsítésével

molekula templátokat is fejlesztettek. Tóth Attila a TRPV 1 receptor ligandok
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kutatására irányuló munkáját az Egyesült Államokban, az NIH-ben, Peter Blumberg

laboratóriumában végezte, egy nagy munkacsoport tagjaként. Ez a munka nagy

kitartást és szorgalmat igényel, és a sokszerzős cikkek magas kumulatív impakt faktort

eredményeznek, azonban a kutatói kreativitás kiélésére nem igazán van mód.

2. Tóth Attila 2003-ban tért vissza Magyarországra, ahol saját laboratórium építésébe

kezdett, melynek eredményeit a disszertáció második fele tartalmazza. A jelölt

magyarországi munkásságának „termése” a vaszkuláris TRPV1 receptorok kimutatása

a vaszkuláris simaizom sejteken, funkcionális jelentőségük, fiziológiai szerepük

tisztázása. Tóth Attila munkacsoportja kimutatta, hogy a TRPV1 receptor az arteriális

simaizomsejtben expresszálódik és aktivációja vazokonstrikcióhoz vezet. Ezt a tényt

TRPV1 knock-out egerek és izolált sejtek vizsgálatával is megerősítették. Kimutatták,

hogy az arteriális simaizomban expresszálódó TRPV1 receptorok farmakológiai

tulajdonságai eltérnek az érző neuronokban expresszált receptoroktól. Feltehetőleg a

TRPV1 szövetspecifikusan vesz részt a vérkeringés szabályozásában. A bőrben a

neurális TRPV1 elsősorban dilatatív hatásokat közvetít, mivel ott számos kapszaicin-

érzékeny idegvégződés van az erek körül. A neurális TRPV1 receptorok izgatása

révén vazoaktív neuropeptidek, elsősorban P-anyag és CGRP szabadul fel, melyek

értágító hatással bírnak. A vázizom ereinek simaizom sejtjein nem neurális TRPV1

receptorok vannak, melyek aktiválódása közvetlen vazokonstrikciót eredményez.

Vélemény:

Tóth Attila tudományos munkásságát, közölt publikációi, a rendelkezésemre bocsátott

doktori mű és annak összefoglalója alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését és a mű

elfogadását. Megállapítom, hogy a mű hiteles adatokat tartalmaz, a jelölt Ph.D.

fokozatának megszerzése óta jelentős eredményekkel gyarapította a tudományszakot.

Pécs, 2014. március 3.

Dr. Pintér Erika

egyetemi tanár

az MTA doktora